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İSLAM DÜNYASI KA VRAMI 

Prof. Dr. Mehmet S. AYDIN 
Devlet Bakanı, 9 EylülÜ. ilahiyat Fakültesi 

Herkesi saygı ile seHimlıyor, davetinizden dolayı teşekkür ediyo
rum. Konuşmama başlaman önce bir-iki noktaya işaret etmek istiyorum: 

Prograıi:ıda yer alan ve bugün bu ilk oturumda tebliğ sunacak olan 
Prof. Dr. Ahmet Davutoğlu Bey'in acil bir işi dolayısıyla toplantıya ka
tılamamıştır. Bu sebeple ben size protokol konuşmaını biraz uzun tuta
rak bazı hususlan arz etmek istiyorum. 

İsHim1 İlimler Araştırma Vakfı'nın faaliyetlerini başından beri ta
kip ediyorum. Kelimenin tam anlamıyla bu gönüllü kuruluşumuzun bazı 
faaliyetlerinin içinde oldum. Bir çok defa da protokol konuşmalarından 
sonra sunulan bildiriyi okuma görevini bana verdiler. Bu gibi vazifeler 
verildiğinde gerekli hazırlıkları yaparak verilen görevi yerine getirme 
alışkanlığım vardır. Bunlar için de zaman ayırır ve elimden geldiği ka
dar hazırlıklı gelirim. Ancak bu defa farklı oldu. Size hitap edeceğim 
dün belli oldu ve umur-ı siyasetten başımı da alamadığım için ayrıca bir 
bildiri ile katılma imkanım olmadı. Önceki toplantılarda hem kafam 
hem de gönlüınce oradaydım; ama şimdi gönlürole ve bedenirole bura
dayım ve kafaının da bir kısmını kullanarak sizlere bir şeyler sunmaya 
çalışacağım. 

Önce bu milletlerarası Tartışmalı ilmi Toplantının başlığı üzerin
de durmak istiyorum. Geçen Cumartesi günü Frankfurt'ta bir toplantıda 
idim. Bu bir ön toplantıydı. Önümüzdeki Haziran veya Temmuz ayında 
"İslam Dünyası 'nda Demokrasi" konulu, çok geniş katılımlı toplantı bir 
İslam ülkesinde yapılacaktır. Milll Demokrasi Enstitüsü adlı bir kuruluş 
bu toplantıyı tertipliyor. Bu enstitünün özel alanı, İslam Dünyası 'nda 
demokrasinin güçlendirilmesidiL Bundan dolayı geniş katılımlı bir top
lantı yapılacak. Bu toplantıya genellikle devlet tecrübesi olan, bir bakı
ma demokrasi pratiğinden gelen ve belli ölçüde başarısı olan çok az sa-
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yıda ilim ve fikir adamı katılıyor. Teorik tartışmalardan ziyade demok
rasi pratiği ön planda tutuluyor. Bir bakıma İslam Dünyası 'nın demok
rasi deneyiminin önündeki engeller nelerdir ve bu engellerin aşılması 
için ne gibi tedbirlerin alınması gerekiyor? gibi asli nitelikteki soruların 
cevaplarını arayan bir çalışma olacak bu. 

Benim katıldığım toplantı bir ön çalışma idi. Bu toplantı nerede 
yapılmalı, hangi konular ele alınmalı ve kimler bu toplantıya katılmalı? 
gibi hususlar ele alındı. 

Bu toplantının Türkiye'de yapılması teklif edildi. Ben de şeref 
verirsiniz dedim. Çünkü, Türkiye'de bir demokrasi konuşmasının ö
nemli olduğuna inanıyorum ve Türkiye zaten demokrasi tecrübesi ko
nusunda ilk akla gelen ülkelerden biridir. Tartışmalardan sonra, bu tarz 
bir tartışmaya Türkiye'de ihtiyaç duyulmadığı, Türkiye'nin zaten de
mokrasi tecrübesi içinde bulunduğu göz önünde bulundurularak başka 
bir ülkede, Fas'ta veya Bahreyn'de yapılması benimsendi. Bu ülkelerde 
de demokrasi açısından gelişmeler var; ama, bize nazaran bu ülkelerde 
problemler fazla. 

Asıl dikkatimi çeken şu oldu: Balkanlardan gelen bazı arkadaşla
nmız İslam Dünyası terimine itiraz ettiler. İslam Dünyası denilince he
pimiz birlikte akla geliyoruz; oysa gerek düşünce, gerek inanç ve gerek
se pratik seviyede hepimiz birlikte de değiliz. İslam Dünyası dediğim 
bu coğrafya genelinde çok büyük farklılıklar var. Bazen bu farklılıklar 
önemli de olabiliyor. Özellikle bazı pratiklerin siyasi ve ideolojik bir 
dönüşüme doğru yürüdüğü yerlerde birtakım sıkıntılar ortaya çıkıyor. 

Konuşınaların devaınında konu 'Avrupa İslaını', 'Avrupa Müs
lüınanlığı' şeklindeki bir damara doğru çekildi ve biraz bunun üzerinde 
duruldu. İsHiın Dünyası deyince ne diyelim? Bu çok zengin ve geniş bir 
coğrafya parçası, buna kimsenin itiraz ettiği yok. Rabat'dan, 
Mağrib'den, Endonezya'ya kadar uzanan geniş bir coğrafya parçası. Bu 
coğrafya parçası, hem yeryüzü hem gökyüzü ile hem de muhafaza ettiği 
ve hala kullanılmamış olan yer altı zenginlikleriyle muazzam bir dünya. 
Coğrafya olarak düşünüldüğünde İslam Dünyası tabiri tartışmayı ge
rekli kılınıyor. 

Biraz geriye doğru gidersek özellikle XX. yüzyıla dönüp baktığı
nızda zaten gerek askeri, gerek siyasi açıdan ve gerekse ilmi açıdan İs
lam Dünyası kavramı tartışılabilen bir kavram haline geldi. Tabi! bunda 
Batı bakış tarzının özellikleri önemliydi. Batı genellikle bize nazaran -
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burada bir genelleıne yapacağım. Her genelleıne ne kadar meşruiyet ba
kımından sınırlı ise benim genellemeın de o kadar sınırlı. Ama, her hal . 
ü karda bir genelleıne riskini göz önüne alarak konuşursak- İsHiın 
Dünyası 72. fırkaya rağmen biraz daha ortak noktalara yoğunlaşan bir 
yapıya sahip. Batı'da farklılıklar çok daha fazla dikkati. çektiği için 
sanki ilk bakışta en azından Batı bakış tarzında ayrılıklar, farklılıklar bi
r~z daha ön plana çıkarak düşünce süreci ilerliyor. Belki de yorum
bilim, hermonotİk dediğimiz pencereden dolayı Batı bu farklılıklara 
dikkat etti ve bundan dolayı İslam Dünyası terimini vurgulamaya baş
ladı. "Acaba İslam Dünyası terimi ne anlam ifade ediyor?"un üzerinde 
dunnaya başladı. 

Pek tabii bunun aynı zamanda ilmi araştırma ile ilgili yanları da 
vardı. Mesela, bu konuda sık okunan eserler aklıma geliyor: İslam Me
deniyeti ve kültürü ile ilgili yazılan eserler, Amerikan ekolü olarak ad
landırılan antropolojik araştırmalar ve diğer benzeri eserler de bu farklı
Iıkları öne çıkaran, farklılıkları daha çok gündeme getiren çalışınalar 
olduğu için İslam Dünyası tabirinin sanki o kadar da anlamlı olmadığı 
gibi bir durum ortaya çıktı. Yani eğer bununla öyle homojen bir yapı, 
bir medeniyet strülctürü vs. kastediliyorsa bu o kadar da değil; çünkü, 
işte bu din dediğiniz şey, evet kitap birdir, peygamberi birdir, ama o di
nin kültürel açılıınlan, medeniyet planındaki tezahürleri, görüntüleri ba
zen birbirinden o kadar farklı ki, dolayısıyla İslam Dünyası 'ndan söz 
ederken, bir dünyadan söz ediyonnuş gibi bir tavır takınmak aslında bi
limsel, sosyolojik ve antropqlojik açıdan çok da anlamlı görünmüyor 
gibi tezler ortaya atıldı. Bu bir açıdan doğru: 

• 1 

Islam Dünyası'nı her yönü ile homojen bir dünya veya herhangi 
bir İslam ülkesini her yönü ile homojen bir ülke gibi düşünmek bilimsel 
açıdan çok da doğruluğu savunulabilecek bir düşünce· değil. Ama, bu 
yine de bizi o konuda daha farklı bir perspektifi ele alınaktan 
alıkoyınuyor. Yani İslam Dünyası, altı ve üstünün zenginliği, bitki örtü
sü itibariyle doğru bir coğrafyadır. Aynı zamanda bugün itibariyle bir 
milyar iki yüz elli - bir buçuk milyar nüfuslu büyük bir potansiyeldir. 
İnsan gücü açısından idantife edilebilir, gösterilebilir, işaret edilebilir 
bir anlam da ifade ediyor ki, bu nüfusun önemli bir kısmı, yaşamak için 
mücadeleyi göze alabiliyorsa ve yine bu nüfusun % 60-70'i genç bir 
nüfus ise, yani iş, aş ve eş peşinde koşmak durumunda olan bir nüfus ise 
İslam Dünyası tabiri nüfus açısından, dolayısıyla insan gücü açısından 
anlamlı bir kavram niteliğini ve özelliğini taşıyor. 



22 XXI. YÜZYILDA İSLAM DÜNYASI ve TÜRKİYE 

Kaldı ki, sadece ·durum bundan ibaret de değildir. İslam Dünyası 
dediğimiz şey, aslında bütün farklılıklara, bütün kültürel açılımlara rağ
men yine de bir medeniyetin, bir kültürün, bir medeniyet ve kültür 
birliğinin bir şemsiyesi durumundadır. İslam Kültürü tabiri de İslam 
kültürleri ifadesi de doğru bir ifadedir. İslam Kültürü dediğimiz büyük 
şemsiye, eğer temel bir takım dinf özellikler ve bu dinin tarih boyunca 
yaşanmış olup ortak bir niteliğe kavuşmuş olan bu özellikleri düşünü
lürse İslam Kültürü ve İslam Medeniyeti anlamlıdır. Ama, böyle bir 
şemsiyenin var olması, o şemsiye içinde ve altında yer alan, özellikleri 
belli ölçüde birbirinden farklı olan İslam kültürlerinin var olmadığı an
lamına da gelmiyor. Bu bakımdan hakikaten Türk Kültürü, İran Kültü
rü, Mağrib Kültürü vardır vs. Bugün oluşmakta olan Batı İslam Kültürü 
de oluşmaya devam edip gidiyor. Dolayısıyla her iki ifadenin de anlamlı 
olduğunu düşünüyorum. Ancak büyük söylemle öteki söylemlerin ara
Iannda var olan bağlantının çok dikkatlice göz önünde bulundurulması 
gerekiyor. 

Küçük harflerle yazdıklarımızıri herhangi birinin teolojik manada 
İslam Kültürü olabilmesi için onun gerek ontolojik, varlık ve gerekse 
epistemolojik düzeyde o şemsiye kültürle bağının olduğu görülür, aklen 
savunulabilir bağlantısının var olması lazımdır. İslam Dünyası 'nda her 
ortaya çıkan var oluş, her açılım, İslamf vasfını taşımıyor olabilir. Onun 
öyle bir özelliğe sahip olup-olmadığı, başta Kitab'ın ve O'nun tarih! ge
tirdiği uygulamanın, pratiğin temel ölçülerinin içinde yer alması gereki
yor. Bu bakımdan "İslam" tabirini kullanmak, başka şeylerin, İslam Bi-. 
limi vs. dikkati gerekli kılan bir tabirdir diye düşünüyorum. Bu açıdan 
baktığımızda İslam Medeniyeti'nden söz etmek ve ona bağlı olarak bir 
İslam Kültüründen bahsetmek anlamlıdır. Bu da bir yerde İslam Dünya
sı sözünün, öyle pek de kullanılmaması gereken bir tabir olmadığını 
söylemek istiyorum. 

Unutmamak gerekir ki, bu birbiriyle pek uyuşmayan çoğunluğa 
geçişin arkasında siyaset de vardır. "Böl, p_arçala ve yut", sadece sosyo
lojik bir gerçeklik değil, sadece militer bir realite değil, bir asker! ünite
yi parçalara bölüp sonra da onunla mücadele etmek anlamında değil, 
kültürel ve medeniyet bağlamında da bir şeyi var bunun. Eğer bir kültü
rü, bir medeniyeti parçalarsanız, o zaman o kültürel ve medeniyet mü
cadelesi de bölmek, parçalamak, zaptetmek, kültür işgali için de son de
rece akıllıca yürütülen bir siyaset olabilir ki, zaten öyledir diye de düşü
nüyorum. 
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Kültürel bir parçalanmayı aslında Türk'ün İranlı, İranlı'nın Ma
lezyalı ile Malezyalı 'nın Faslı ile alakası yoktur şeklindeki, görünüşte 
akademik olan bir söylem, arkasında çok sinsi bir siyasal ihtirası da hep 
gizlemiştir, hep öyle olagelmiştir. Ve bunu da, hani böyle birini siyasete 
alet etme veya düşünceyi politikaya alet etme şeklinde ele almamak la
zım. O tarafı da var. Ama bunu aynı zamanda insanın bilme ve değer
lendirme gücünün sınırlannın ortaya çıkardığı bir gerçek olarak da 
görmek lazım. O bakımdan, insanlan yanlışlanndan dolayı çok fazla 
suçlama bazen anlamsız da olabiliyor. Yani herkes kendi penceresinden 
bakıyor. 

İnsan deneyimi, insan tecrübesi dediğimiz şey aslında çok entere
san. Belki akademik çevrede bir çok insan bunu pek hissetmiyor. Ama, 
kazara siyasete girmiş iseniz o zaman insanların nasıl tek tek kendi pen
cerelerinden baktıklarını ve nasıl o pencerelerin adeta yegane ışık geti
ren pencereler olduğunu bazen oldukça derin bir üzüntü ve korku içinde 
hissediyorsunuz. Yani, önünüze bir perde geriliyor ve bu pencereden 
kendi otobiyografınizden dolayı, kendi geçmiş deneyimlerinizin sizde 
biriktirdiklerinden dolayı, o zamana kadar teşekkül eden karakteriniz
den dolayı bir bakıma bir pencere, bir bakış tarzı bazen çok naiv, çok 
hayalperest, çok idealist görülebiliyor. Sadece bumunun dibindekini gö
renlerinki çok realist, çok gerçekçi, çok sonuç alıcı şeklinde görulüp 
değerlendirilebiliyor ve aşılması kolay olmayan bir anlama perdesinin 
varlığını bazen biraz açıkçası irkilerek bunu görebiliyorsunuz. Bu sade
ce bireyler bağlamında değil, kültürler veya o kültürleri taşıyan toplu
luklar bağlamında da yine düşünülmesi gereken bir konu. 

İslam Dünyası tabirini bir başka açıdan ele almak istiyorum. Bü
tün farklılıklarına rağmen İslam Dünyası tabirinden bir bilinç halini kas
tediyorum. İsterseniz buna kültürel bilinç hali de diyebilirsiniz. Bu bi
linç dediğimiz hali en azından son bir-iki asırdır bu bilinç halinin varlı
ğını ortaya koyduğu pozitif başarılardan ziyade -keşke öyle olsaydı
kendisine yönelmiş tehlikeler karşısında negatif tavırlann, reaksiyonla
rın varlığı ile görmeniz daha kolaydır. Aslında bu da utanılacak bir şey 
değil. Çünkü, epeyce bir zamandır bilinç, bir başka bilince veya bilinç
lere benzetilmek isteniyor. Bu benzetme siyasetinin arkasında bilim, po
litika, düşünce ... var. Ve bu bilinç, bütün farklılıklarına ve bütün başa
rısızlıkianna rağmen, bir başka bilinç ol_mama mücadelesini veriyor. Bu 
bilince karşı iki asırdır devam eden önemli meydan okumalar var ve bu 
bilinç teslim olmuyor. O teslim olmamanın oıtaya çıkardığı darlıklar, 
köktencilikler yok mu? Var. Aslında her reaksiyon bir sun'lliği ihtiva 
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eder; her reaksiyonda bir abaı1ma vardır ve bu bilincin, kendine meydan 
okuyan güçler karşısında reaksiyonu da her zaman sağlıklı olmamıştır 
ve bugün de sağlıklı değildir. 

Bütün bunlara rağmen yine de bu bilincin iki asırdır verdiği mü
cadeleyi onurla ve gururla anmak lazım. Çünkü buradaki bir kimlik me
selesidir ve o kimliğin her şeye rağmen, kendine olan güvenidir ki, belki 
alma konusunda mücadele etmek zorunda olduğu için çok rahat 
edemiyor; ama, teslim olma konusunda da ciddi ve başarılı denebilecek 
bir durum ortaya koyduğunu da kimse inkar edemiyor. 

Bunu şunun için söylüyorum: Bütün bu farklılıklarına, zikzakla
rına rağmen bu bilinci anlamayan hiç kimse medeni d_iinyada barışı 
getiremez. Bu dünyaya barışın gelmesi, şöyle veya böyle evvela, şu ve
ya bu derece, ~şte orada var olan, varlığı görülebilen, hissedilebilen o bi
linç dikkate alınmadığı sürece, ortaya kanacak her plan ve program, bir 
yerde hata ve ciddi bir riskle karşı karşıya gelir. Bu ister kültürel bir 
planlama, ister bir medeniyet planlaması veya başka türden bir planla
ma olsun bu bilinci görmesi lazım; ama, bu bilinç yeteri kadar görülü
yor mu? Bana göre bu bilinç, yaşandığı dünyada bile yeterince farkında 
olunan bir bilinç değildir. Zira, yaşandığı dünyada bu bilincin sadece 
var olması ayrı, farkında olunması ayrı bir şeydir. Farkında olma mutla
ka kriz dönemlerinde ortaya çıkmaz. 

İslam Dünyası 'nda bu medeniyet perspektifi, bu bilinç dediğimiz 
şey aslında var; ama, bu dünyayı yönetenler, idare edenler dahi o bilin
cin gücünün farkında olmamıştır. O yüzden zaten onların da planlama
lannın çoğu arzu edilen neticeyi ortaya çıkaramaınıştır. İşte bunun al
tında kendilerinin de ait olduğu o bilinç dünyasının zenginliğini, gücünü 
ve sıhhatini görememe yatıyor. 

Hiçbir zaman farklılıklan inkar etmiyorum, bir homojenlik 
·düşünmüyorum. Eminim, sıradan bir Türk'ün, bir Anadolu insanının o 
bilinç muhtevası, bir başka İslam ülkesinin insanının bilinç muhtevasın
dan farklı olabilir. Yine de bu farklılık, orada tanınabilir. bir birliğin, 
vahdetin ve o vahdetin içinde olan insanların birbirleriyle ilgili ülfeti
nin, tanıınasının, Kur'an'ın ifadesiyle ı~.Jk:ll dediği şeyin, o bilişıne 
denen şeyin ve ona bağlı bilinç buluşması dediğimiz şeyin varlığını in
kar etmek bizi son derece XXI. asırda, içeride ve dışarıda tehlikelerle 
karşı karşıya bırakır. 
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Hepimizin bildiği gibi, az önce belirttiğim bütün imkanlara rağ
men İslam Dünyası birinci ligde oynamıyor. İslam Dünyası 'nın geniş 
yer altı ve yerüstü zenginlikleri var. Nüfus itibariyle güçlü ve zengin. 
Medeniyet perspektifi bakımından ise on asır birinci ligde olmuş bir 
medeniyete sahip. Ama, bütün bunlara rağmen İslam Dünyası bugün bi
rinci ligde değil. İslam Dünyası 'nın bugünkü hali çok iç açıcı değil. Pe
ki, umutsuz mu olacağız? Hayır. Zaten o bilinçte bir de umutsuz olma
ma bilinci var. Eğer umutsuz olma çok ileri bir dereceye giderse küfre 
kadar götürür. 

"Dünyada inanmam hani görsem de gözümle 

İmanı olan kimse geberınez bu ölümle." 

Bu, umutsuzlukla ilgilidir. Yani, umutsuz olup, bir tarafa çekilip 
ölümü beklemek mü 'ıninin vasfı değil. Umutlu olmak için de çok ö
nemli başaf).larımız var. Mesela, eskiye nazaran önemli bir genç nüfusa 
sahibiz. Gençlere. yeterli iş, aş, eğitim veremiyoruz. Bütün bunlar doğ
rudur. Ama, yine de gerek genel eğitimin gerekse koınilikasyon dedi
ğimiz şeyin İslam Dünyası 'nda da belli bir merhaleye geldiği ve bunun 
belli bir hizmeti ortaya koyduğu da inkar edilemez. Düne nazaran çok 
daha iyi olduğumuz hususlar vardır. Kadın nüfusuınuz, eğitim, üretken 
olma ve dünyayı bilme, tanıma açısından tarihin hiçbir dönemi ile mu
kayese edilemeyecek kadar iyi durumdadır. Dolayısıyla içeride bize 
umut veren önemli dinamiklerimiz var. Ama, yurtdışına gidersek hatırı 
sayılır bilim ve düşünce adaınlarımızın var olması da bize ayrı bir umut 
veriyor. Eğer biz de bir gün demokraside, bilimsel çalışmada, öz eleşti
ride belli bir noktaya gelirsek niçin içeride başarılı olaınayalım? 

Başarılı olmak için ille de birileriınİzin başının derde girmesi 
veya bir yere göç etmesi mi gerekiyor? İslam Dünyası 'nda meydana ge
len beyin göçü böyle olmuştur. Yurtdışında çok mutlu oldukları, çok iyi 
bir çalışma imkanı buldukları için değil, pek çoğunun arkasında maddi
yattan, iyi bir maaştan çok, o kimseler için düşünme rahatlığı, düşünce 
hürriyeti çok daha önemli. İnşaallah dünya bu özgürlüğü yitirınez. Dün
ya şu anda özgürlük bakımından çok ciddi sıkıntılar geçiriyor. Bu sıkın
tılar bir yerlerde durur diye umut ediyoruz. Şayet böyle giderse dünyaya 
hürriyet öğretmek isteyenlerin bir bakıma bugüne kadar kazanımlarının 
önemli bir kısmını insanlık tarihi açısından büyük bir kayıp olarak geri
de bırakmak gibi bir tehlikeleri, bir riski var. Yani dünyaya demokrasi 
öğretenierin evvela kendilerinin ne kadar demokrat olduğunu bir daha 
sorgulamalan gerekir. Aslında demokrasi öğretilir mi? Demokrasinin 
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öğrenimine ancak yardımcı olunur. Demokrasinin demokrasi olabilmesi 
için kendi öz demosundan çıkınası lazım. Yardıma rağmen yine de onun 
bir kültürel üretim olma mecburiyeti vardır. Onun bir ev ürünü şeklinde 
oıiaya çıkınası vardır. Çok komplocu değilim ama bazı şeylerden ra
hatsız olmuyor değilim. Acaba yavaş yavaş despotlukların sona erdiği
ni, ereceğini, erme ihtimaliyle karşı karşıya geldiğini otokratik rejimie
rin artık pek geleceğinin olmadığını ve bunların neticesi olarak acaba 
bir ev ürünü olarak zeminden, tabandan yukanya doğru çıkan bir de
mokrasi arzusunun, demokrasi düşüncesinin ve beklide yakın bir tarihte 
demokrasi pratiğinin olduğunu zannedenler, görenler bundan da endişe 
mi ediyorlar acaba. Hiç değilse o demokrasi denen şeyi de bir on beş, 
yirmi, otuz sene sömünnek için yine biz idare edelim, daha fazla üret
mek, daha fazla tüketmek için acaba öyle bir düşünce de var mı onu 
merak ediyorum. 

Bir yabancı ülke, bir yabancı kültür demokrasiye ancak yardımcı 
olabilir. Demokrasi fidanını getirip bir başka toprağa dikmesi mümkün 
değildir. Dolayısıyla insan kendi kültürü ile demokratlaşır, kendi kültü
rü "ile modemleşir, kendi kültürü ile rasyonelleşir, çağdaşlaşır. Ayrıca 
yine her şeye rağmen umutsuz olmanın doğru olmadığını düşünüyorum. 

Siyasi, ictimai hayatımızda da gelişmeler var. Daha bilim üreten 
bir duruma gelmedik. Teknoloji eh biraz daha iyi durumda. Ama her hal 
ü karda kabul etmek lazım kendi medeniyetimizin henüz kaynaklarını, 
değerlerini ortaya çıkaramadık Onlar üstüne inşa edilen modem değer
Ierin varlığı ayrıca bir tartışma konusu. Yine de her şeye rağmen bu bi
linç penceresinden baktığımız zaman o değerler ile bir şeyler yapma ar
zusunu İslam Dünyası'nda bu arada, biraz daha ilerisinde Türkiye'de 
olduğunu düşünüyorum. Nedir o? Dediğim gibi bilime bugüne kadar 
verdiğimiz önemden çok daha fazla önem vermek zorundayız. Bilimsel 
Üretimin karşısındaki her türlü engel, karşılaştığımiZ her türlü mania or
tadan kaldırılmak zorundadır. 

Yine bu arada hakikaten o bilinç, bugüne kadar kabul etmediğine 
göre bir daha planlaınamız lazım. Bence İslam Dünyası'nda iki büyük 
alanda orta yolu bulmak zorundayız. Yani vasatı -bu vasat sıradanlık 
anlamında değil- Kur' ani bir teriın olarak vasatı kullanıyoruın. Nedir o? 
Biri ekonomik alanda. Paylaşmaya dayanınayan, sosyal adalete, ictiınai 
adalete önem venneyen bir ekonomik irileşme zaten bugüne kadar, bi
zim şu ana kadar gerdiğimiz felaketierin önemli bir kısmının arkasında
ki itici güç. Anlatmaya çalıştığım bilincin bunda huzur duyması ınüm-
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kün değildir. O bilinç var olduğu sürece sadece maddi büyümeyi, sade
ce birey başına düşen maddi parayı, doları, imkanı -bunlar her ne ise 
önemlidir inkar etmiyorum- bunları demokrasi için son derece önemli 
buluyorum. Çünkü aynı bilinç dibe vurmuş bir yoksulluğun nerede ise 
küftir olacağını da söylüyor. Her hal ü karda İslam Dünyası, adaleti ve 
ahlakı göz önünde bulunduran bir ekonomik büyüıneyi sürdürmek zo
rundadır. Evvela planlaınak, programlamak, üretmek ve sürdürmek zo
rundadır. Sürdürülebilir bir ekonominin zemininde, temelinde ahlak 
yoksa, o zaman o ekonomik güç, insanı vahşileştirir, insanı çok daha 
yıkıcı, çok daha yok edici bir varlık haline getirebilir. Zaten onun belir
tileri ve işaretleri de var. 

Aynı şey siyaset için de böyledir. Yani realist siyaset, gerçekçi 
siyaset demek, "mesela önemli olan çıkanındır o çıkanın için her yol 
ıneşrudur" demek anlamına gelmiyor. Onun için bir bakıma doğrudur ki 
politika bir takım gerçekler göz önünde bulundurularak yapılır. Ülkenin 
ve dünyanın gerçekleri göz önünde bulundurularak yapılır. Ama tekrar 
ediyorum; işte bu gerçeklerin eski deyimle iş bu gerçeklerin, ahlaki il
keler ve idealler ışığında bilinmesi, yorumlanınası ve uygulanınası ge
rekir. Bunun zor olduğunu ben de biliyorum. Ama eğer insanlığın gele
ceği alacaksa yolu budur. Dolayısıyla ilkeleri, ahlaki değerleri maddi 
çıkarların ışığında değil tam tersini yapmak lazım. Maddi çıkarları, ah
laki değerlerin ve ilkelerin ışığında düşünmek durumunda eğer o anlat
maya çalıştığım bilincin bir geleceği alacaksa, o bilinç sadece kendisini 
taşıyaniara değil, başkalarına da bir ışık tutacaksa, bir şey gönderecek
se. 

Dolayısıyla bilirnde bugüne kadar yapılandan daha fazlasını 

yapmak lazım. Öz eleştiriyi mutlaka sistemli bir biçimde kullanmak la
zım. İslam Dünyası 'nın en önemli eksikliklerinden biri de yapıcı, kılıcı 
bu öz eleştiriyi yapamaması, aıtaya koyamamasıdır. Eğer bunu yapa
bilmiş olsaydık zaten demokrasi bugün bu durumda olmazdı. Eğer de
mokrasi bugün bu durumda olmasaydı etrafımızda dönüp duran bu 
felaketierin çoğu olmazdı. Yarım yamalak da olsa demokrasi olsaydı 
Irak bugün bu durumda olmazdı. 

Bakın Türkiye'de ne oluyor? Birileri iktidara geliyor, bir takım 
İcraatıarda bulunuyor, sonra tekrar millete gidiyoruz, millet size yeter 
diyor bir başkasını getiriyor. İşte biz öyle geldik. Demokrasi olmasaydı 
bu olmazdı. İnşaallah diyoruz. 'Ne demek?', Allah dilerse, elbet Allah 
diler. Bazen olumsuz dualar benim dikkatimi çekiyor. Mesela "Ya Rab! 
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Bize şunu verme ... " gibi olumsuz ifadelerle başlayan dualar yapılıyor. 
Haşa Allah sanki bize bir bela vennek için mi bekliyor? Daha olumlu 
ifadelerle dua etmek lazım. Mesela, ben bakan olunca bana "Allah u
tandım1asın" diyorlar. Haşa sanki AUah insanı utandırmak için mi 
bekliyor. "Allah başarı için her türlü gücü versin" gibi daha olumlu dua
lar yapmak lazım. O kadar enteresan ki olumsuzlukları bütün duaları
mızda bile kullanıyoruz. "Bizi kahretme Ya Rabbi!" Allah insanı niçin 
kahretsin. 

Türkiye'nin birikimine, demokrasi tecrübesine hakikaten sırtımızı 
dönemeyiz. Çok yanlış olur. Bu noktaya gelmesi için kimin ne kadar 
emeği geçti ise -yüz eli-iki yüz senelik bir tarihten bahsediyorum. 
Meşrı1ti yönetime kadar geri giderseniz, aslında çok önemli bir geçmi
şimiz var.- herkes nur içinde yatsın. Çünkü önemli bir yerdeyiz, önem
li bir noktadayız. İnşaallah XXI. yüzyılda hakikaten model olmak çok 
tuhaf, akla yanlış geliyor. Sanki ekabirce bir şeyi getiriyor. Ama en a
zından şöyle diyelim; İslam Ülkeleri birbirlerini demokrasi, insan hakla
rı ve benzeri konularda çok daha yardım edebilecek durumda ôlurlar. 
Biz bu yardımda da ve bu yarışta da epeyce önlerde oluruz. İnşaallalı 
hepimiz birlikte yürüri.iz. Birinci gelmek gibi bir iddiamız yok ama he
pimiz birlikte hayırda yanşmada, demokrasi, insan hakları, ekonomi ve 
siyasette bize ön görülen o aşınlıklardan arınmış orta yol İnşaallah he
pimizin başarısı olur. 

Bu öz eleştiri çok önemli. Başkalarına kızmak kolay, başkalarını 
suçlamak kolay, komplo teorilerinin akımına kapılıp gitmek kolay. "E
fendim! Biz geri kalmadık da geri bırakıldık" demeyelim. Eğer bi~de 
geri kalma potansiyeli olmasaydı birileri bizi geri bırakamazdı. Sonunda 
iş dönüp dolaşıp kendimiz ve nefsimizde düğümleniyor. O bakımdan 
çok fazla şikayet etmeyelim; ama, öz eleştiriyi de elden bırakınayalım. 

İslam Dünyası 'nda sıkıntılı kümüler vardı. Hatta tıbbi bir tabirle 
çok da iyi huylu olmayan oluşumlar vardı. Yeteri kadar öz eleştiri ya
pıp onları görmedik. Bunlar gitti can yaktılar, can yaktıkları için de 
şimdi canımız yanıyor. Bu ev ürünü olan bu olumsuz gelişmelerin teda
visini de yine o bilinç ortaya koymalıydı. Bilimsel terakki, öz eleştiri 
yapıcı, kılıcı öz eleştiri kültürde, ekonomide ve siyasette hayırlı oıia yo
lu yeniden tekrar keşfetmek. Biz onunla asırlar yaşadık. 

Ben bu umutla hepinizi saygıyla selamhyor, sabırla dinlediğiniz 
için teşekkür ediyorum. 
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